
Odbudowa grobu Stefana Grzelczyka w Kępnie 
 

W końcu 2022 r. pracownik Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu ustalił, że 

likwidacji uległ grób wojenny ofiary represji komunistycznych Stefana Grzelczyka, położony 

na cmentarzu parafialnym w Kępnie (sektor G, rząd 8, miejsce nr 13). Na postawie zdjęć 

archiwalnych udało się potwierdzić, że nagrobek istniał jeszcze w 2019 r. Od tamtego czasu 

uległ jednak tzw. splantowaniu, tzn. usunięciu nagrobka i wyrównaniu powierzchni gruntu 

bez oznaczenia miejsca pochówku. Odbyło się to bez wiedzy i zgody Wojewody 

Wielkopolskiego, co stanowiło złamanie zapisów ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o grobach 

i cmentarzach wojennych (t.j. Dz.U. 2018 poz. 2337). 

W związku z powyższym w trybie pilnym zostały podjęte działania, mające na celu 

zabezpieczenie opisanego miejsca przed dalszą degradacją bądź wtórnym zajęciem przez 

nowy pochówek. W tym celu zarówno do Burmistrza Miasta i Gminy Kępno, jak i do zarządcy 

cmentarza, to jest Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Marcina w Kępnie, zostały wystosowane 

pisma z prośbą o podjęcie odpowiednich działań i wyjaśnienie okoliczności bezprawnej 

likwidacji grobu.  

W toku dalszego postępowania została podjęta decyzja o odbudowie zniszczonego obiektu. 

Mając na względzie praktykę stosowaną od lat przez WUW w Poznaniu, postanowiono 

o zastosowaniu nagrobka zgodnie ze wzorem grobu wojennego dla województwa 

wielkopolskiego. W tym celu w dniu 14 marca 2023 r. zostało podpisane porozumienie, na 

mocy którego Wojewoda Wielkopolski przekazał Gminie Kępno środki finansowe na 

powyższy cel. Nagrobek został wykonany z granitu BOHUS przez firmę Kamieniarstwo 

Wojciech Kuźnik z Kępna. 

Stefan Grzelczyk był członkiem antykomunistycznego podziemia niepodległościowego 

w pierwszych latach po II wojnie światowej, za co został skazany za karę śmierci. Jego 

biogram i krótki opis działalności konspiracyjnej zostały opisane w albumie „Zachowaliśmy się 

jak trzeba... Groby wojenne ofiar komunizmu w Wielkopolsce” z 2023 r. (s. 31-32), 

dostępnym online pod adresem: https://poznan.uw.gov.pl/publikacje.  

https://poznan.uw.gov.pl/publikacje


 

 
Grób Stefana Grzelczyka – stan na 23 września 2019 r. (zasób własny WUW w Poznaniu) 

 

 
Miejsce po zlikwidowanym nagrobku na mogile Stefana Grzelczyka – stan na 13 grudnia 2022 r. (zasób własny 

WUW w Poznaniu) 

 



 
Odbudowany nagrobek na mogile Stefana Grzelczyka – stan obecny (zdjęcie: Urząd Miasta i Gminy Kępno, 

dokumentacja rozliczeniowa w zasobie WUW w Poznaniu) 


